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Egyes szám kapható a 
kia dóhivatalban.

í Lyceumi nyomda-épület.)

P É C S
POLITIKAI 7EGYESTAHTALUH HETILAP.

H irdetések et
elfogad a kiadóhivatal (lyceumi 
könyvnyomda), hol mindenkor a 

legjutánycsabb árak szabatnak. 
Minden beiktatott hirdetés után 

30 kr. bélyegdij fizetendő. 

Nyilttérben egy sor 1 írt.

K éziratok
a szerkesztőségbe (lyceumi könyv

nyomda) küldendők.

Megjelenik. hetenként kétszer. | Szerkesztőség és k iadóhivatal: lyceumi könyvnyomda. Kéziratok nem adatnak vissza.

Színészetünk  helyzete.
Irt;.: Füredi (Fiirsl B éla.

A pécsi színház szóban forgó felépí
tése alkalmából, aktuális dolognak tartom, 
a vidéki színészetet szerény tehetségem
hez képest közelebbről megvilágítani. M i
dőn ezt teszem, azon óhaj vezérel, vajha 
a pécsvárosi tanács. — okulva sokkal 
kisebb városok példáján és vidéki színé
szetünk virágzásnak induló helyzetét te
kintetbe véve, végre valahain felépittetné 
az oly régóta nélkülözött Thália-templomát.

Mint mindenütt, úgy nálunk is a szí
nészeknek két nagy osztálya volt és van : 
művészek és mesteremberek: vagy színé
szek és komédiások; vagy állandó szin- 
háznélkiili vándorok és csavargók. Hajdan, 
mikor a nemzet részéiül a közöny és rész- 
vétlenség csaknem általános — a művész 
s nem művész közös sorsa a szegénység 
és nyomorúság v o lt: az első osztálybeliek 
méltán mondhatók ez ügy apostolainak, 
prófétáinak, sőt vértanúinak is ; nem azért 
mintha hajtóvadászatot tartva rájok, ül
dözték. megfeszítették, 'ag y  cirkuszokba 
dobták volna a fenevadakkal küzdeni: de 
mivel a szellemi vértanuságot kellett át- 
szenvedniök. midőn minduntalan érezniük 
kellett, hogy a lisztesebb társadalom, de 
magok rokonaik, sőt szüleik is megvetik, 
megtagadják, mintha haramia vagy tolvaj 
cigány-bandába állottak volna: midőn látták, 
hogy nem ők, de az életüknél drágább 
ügy, a nemzet és művészet ügye vonaglik

■ a keresztfán s ők nem is nagyszerű cii- 
! kuszokban, hanem kisszerű pajtákban, ál- 
j lásokban, csűrökben kénytelenek küzdeni 
| a fenevadaklioz hasonló butasággal, müve- 

letlenséggcl. előítéletekkel, rosszakarattal 
és kárörömmel. Az ily művészeket prófétai 
iblettség szállta meg. kedv és hivatás 
űzte e pályára, elhagyták szüleiket, roko
naikat, sőt az ő kedvükért el kellett vet
niük saját becsületes nevüket i s ; mint 
égető szenvedélytől áthatottak, nem gon
doltak akadálylyal, jövőjükkel, melynek

! végén csupán a koldustarisznya várhatott 
i ra jo k : in-m biztathatta, mint most, ha 
I valódi művészek lesznek, jó fizetés, nyug

díj s addig is minden művelt magyar becsii-
i lése és li.-ztelete.

Ezeknek a valódi színművészeknek, 
prófétáknak, apostoloknak s vándoroknak 
ellentétei s egyszersmint legnagyobb el
lenségei voltak is most is azok) a színész- 
mesteremberek. komédiások és csavargók, 
kik rombolták, amit azok építettek; a 
miiizlést. részvételt és becsültetést. Ezek 
a kasza-, kapa- vagy iskolakerülők, jel- 
lemtelenek az életben és színpadon és 
szemtelenek mindenütt, csalták egymást s 
a közönséget egyaránt, A városok és faluk 
rettegtek, lia jöttek, örültek ha mentek, 
főkép. ha egy csomó adóssággal meg nem 
szöktek. Ezeknek eredete s fölszaporodása 
a szem été. a kis rakásból lesz nagyobb, 
több s végre egész szemétdomb. A kit a 
jobbak nem tűrnek magok közt. vagy aki

í második, harmadik vagy épen utolsó nem 
i akar lenni, lesz első : összeszed egy csomó 
! ringyrongyot s elnevezi díszletnek, ruhatár 
| és könyvtárnak : megteszi magát igazgató- 
í nak. össze verbuvál egy csapatot, mintha 
[ Falstalf regimentje volna; ha jól megy 
j dolga, a társaságnak ad fixumot, ha rosz- 
I szül. ad proportiót s ha végkép tönkre 

megy itt, elbocsátja tanítványait s újra
1 kezdi o tt: de az apostolok oszlása ren- 
I desen azzal végződik, hogy az egy társa- 
i Ságból lesz kettő, három, négy rakás sze

mét. így volt ez és némileg így van most 
j is. A legfényesebb s legnagyobbszerü pa-
! lotának is van szemetje: de most a fej- 
! lettebb korban, midőn van részvét s több 
i a jó közönség, mint a jó társaság, midőn 
! a tehetséges és szorgalmas színésznek van 
I tisztességes keresete s még szebb és jobb 
| jövője, midőn becsülik, ha becsületes, tisz- 
I telik, ha tiszteletre méltó, nagyon is méltó 

volna Thalia-templomát kisepreni, vagy
, azt tenni e nyegle, szemtelen árusokkal, 
, mit az Edvözitő tett Jehova templomában.

Ebben a szomorú korban az iroda-
! lom keveset törődött a drámával s még 

kevesebbet a szinművészettel. Katona egy 
akkor mellőzött s kevesek által ismert 
remekművét hagyván hátra, megkezdett 
színészi és drámaírói pályájáról végkép 
letért. Az oly kitűnő tehetség is, mint 
Kisfaludy Károly, legtöbbnyire csak al
kalmilag. rögtönözve irt egy-egy hatásos 
színművet; de még így is jótevője volt a

A „ P E C S “ T Á R C A J A ,  

Ö r  s ö n . ::)
Iil > Roaeggjcr. Fordítotté. Z oltán Vilmos.

A »Pécs« eredeti tárcája.
Apám egy időben hosszas betegségben 

Kínlódott. Ritkán volt körülötte más, mint 
legidősebb fiacskája. Karkas, a vadász is ott 
ült néha mellette a kemence padján, s örült, 
ha a betegnek az általa ajándékozott vadpe- 
csenye jól ízlett. És a vadpecsenye csakha
mar annyira helyreállította apámat, hogy egy 
szép napon — augusztusban volt, Mária 
mennybemenetelének ünnepe korül — igy 
szólt hozzám :

— Gyerek, most mégis csak el kell va
lamit kezdenem. Mit gondolsz, a kosárfonás
hoz talán már elég erős volnék ?

És másnap már kora hajnalban kimen
tünk az úgynevezett vadrétre, a hol a fűzfák 
álltak. A vadrét fönn volt a hátulsó erdőség
ben. Útközben apám gyakran megállt, botjára 
támaszkodott és mélyen lélekzetet vett. Ilyen
kor mindig azt kérdezte tőlem, hogy nem 
akarok-e egy szelet kenyeret enni ?

Mikor a birkalegelöre értünk, melynek

•) A »Gyermekévek«-böI.

i szélén a fiatal fenyves még ragyogott a reg- 
J geli harmattól, egy embert láttunk eltűnni a 
| sűrűben, ki egy darab nemesvadat vitt vál- 
j Iáin s valamit vonszolt maga után, a mi 
j nagyon hasonlított lőfegyverhez. Annyira le- 
1 hajolt, hogy csak néhány szénfekete hajcsomó 
* volt látható fejéből.

Mikor az alak eltűnt, apám megint meg
állt és igy szolt:

— Láttad? ez volt a fekete Tóni.
A fekete Tóni olyan ember volt: a ki

j előtt mindenütt bezártak az ajtót.
— Gyermek. — mondá apám. midőn

| leültünk egy ledőlt fa törzsére — nagy haj 
| az, ha valakinek úgy megy a sora. mint ló

riinak. Ez sohsem látta apját, anyját. Mint
1 gyermeket a lelencházból hoztak vidékünkre.
I Egy szénégető özvegye fogadta örökbe, persze 

nem keresztény irgalomból, hanem a pénz 
miatt, a mit érte fizettek kamaszkorában 
az erdőben esavargott a Tóni ; egy lélek 
sem törődött vele. így aztán elvadult, elzül- 
lott. Mikor a szénégető asszony látta, hogy 
nevelt lia csak szégyent hoz fejére, igy szólt: 
Tóni. te lump. nálam többé nincs otthonod !
— Hát hol ? kérdezte aztán magában Tóni, 
de mindenütt, a hol kopogtatott, elzárták 
előtte az ajtót. Ha nem kell az embereknek
— gondola — majd cimborái az állatokkal, 
s vadorzásra adta magát. Egy évvel ezelőtt

Farkas, a vadász bejuttatta a fegyházba; de 
most megint szabad és senki sem szeret 
vele találkozni, noha nem hiszem, hogy va
lakit bántana. Hogy gonosz volna, mondom.

| azt nem hiszem, de romlott tetőtől talpig; 
igy. fiacskám, gyakran kitaszítanak egy em
bert a meredek útra csúszik lefelé és nincs 
mibe kapaszkodnia.

E szavak után megint lassan tovább
! mentünk, s miután áthaladtunk erdőkön és 
I árnyas hegyszakadékokon, végre a vadrét 
| tisztására érkeztünk. Részben még az Ordög- 

köliegy árnyékában feküdt; de a patakparti 
füzek, melyek ott álltak hosszú sorban s 
boltozatot képeztek a csendesen tovafolyó

I ér fölött, csillogtak a reggeli napfényben, 
mintha ezüst leveleik volnának. A rét füve 
már le volt kaszálva s a szénát eltakarítot
ták : méla csendben s elhagyatva feküdt ott 
a pázsit. Szélein kék tárniesharangocskák 
virultak s itt-ott már virágzott az őszi ki
kerics

Elhaladtunk a füzek mellett, melyek a 
part mentén álltak. Átvágtunk a pázsiton 
egész a rét széléig, a hol megint a magas 
fenyveserdő kezdődött, s a hol egy vörösre 
föstott kereszt állt. melynek tetödeszkája dús 
mohával volt benőve. Munka előtt itt kissé 
le akartunk ülni. nézve a falombok közt 
kéklö eget és elköltve egy falat kenyeret.
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színészetnek s ébresztője a szellemnek, 
mely mint kialvó mécses nem egyszer az 
utolsó lobbokat látszott vetni. E kevés, 
eredeti táplálékon kivül. a színészet fran
ciából németre s németből magyarra for
dított műveken tengődött. Pártoló, orszá
gos közszellem épen nem vo lt; minden 
kezdeményezés, mely valami állandót 
akart létesíteni, dugába dőlt: egy-egy me
gyénél az ideig óráig tartó pártfogás csak 
akkor ébredt föl, ha egy-egy jobb társa
ság tömörült össze s az vetődött oda; az
tán ellobogott, kialudt s minden feledve 
lön, mintha semmi sem történt volna.

Most minden máskép van. A dráma- 
irodalom s színművészet testvériesült: mind
egyik belátta, hogy csak egyesülve, majd
nem azonosítva felelhet meg nemzeti és 
művészi hivatásának: s ha mégis kevés 
sikert mutat föl, valóban nem a viszonyo
kon s nem a részvéten múlik, hanem a 
tehetségek meddőségén és szorgalmán. A 
régibb drámaírók és színészek, még ha 
akartak, sem tanulhattak; sem a theoria, 
sem a kritika nem segítette őket s e rész
ben amit olvashattak is, többnyire alkal
masabb volt a fogalmak zavarát növelni, 
mint tisztázni. Most válogat!, i lehet a ta
nulmányokban ; a theoria sem meddő többé, 
követendő mintákul remek színműveket ül
tetnek át s azoknak alapos magyarázói 
sem hiányoznak. Azelőtt a legtehetsége
sebb, legszorgalmasabb színész is, saját 
hibáján kivül gyakran nyomorgott; most 
színházak emelkednek ( c s a k  P é c s e t t  
n e m) s annak hiányát, kezdjük érezni, s 
attól kezdünk félni, hogy nem lesz elég 
jóravaló színészünk megnyitni s még in
kább fenntartani.

A bpesti színházak kivételével nem
csak Kolozsvárott, hanem már Aradon, 
(egy ottani kávéháztulajdonos áldozatkész
sége folytán) Debreczenben, N.-Váradon 
a téli színházak állandósittatnak, azaz: a 
téli színház mellé, nyári aréna építtetik. 
M g Pécs — melynek intelligens, nagy 
közönsége lentnevezett. városok közönsége 
mellé bízvást helyezhető — nemcsak az 
állandó, de még a téli színház építését is 
folyton halogatja.

De mielőtt apám leült, mozdulatlanul 
megállt és hosszan egy helyre bámult.

Egy fehérfenyő lábánál egy ember fe
küdt. Vadászember volt hosszú lőfegyverrel ; 
fürtjei homlokára és szemeire estek. Nem 
lehetett tudni, hogy valóban olyan mélyen 
alszik-e, a mint látszott.

Apám végre odalépett, de engem kezé
vel maga mögé tolt. Aztán láttuk; az az 
ember vértócsában feküdt: a nyakán levő 
sebből fakadó vér már megaludt.

Apám összekulcsolta kezeit és egész 
halkan mondá:

— Most agyonverték Farkast, a vadászt!
Miilön erre sírni kezdtem, apám mel

lére ölelt; de bármily nyugodtunk akart 
is látszani, én mégis észrevettem, hogy szive 
mily hevesen dobog.

Aztán megvizsgálta a meggyilkolt em
bert - szemei meg voltak törve, ajkai sze
derjesek mint a száraz föld az élet 
odavolt.

-- A vesszőmetszésből ma már semmmi 
sem lesz — mondá apám —. Most egyikünk- ) 
nek emberekért kell mennie, hogy elvigyék I 
fa rk as t Halottat nem szabad magára hagyni. ! 
mig a sírban nem nyugszik. Könnyen valami I 
állat lelhetne hozzá. Legjobb lesz. ha kidö- ! 
cögök a mélyárokba a favágókhoz, te meg j 
süep csendesen leülsz ide a kereszt alá.

Hogy mily hátrányos ez úgy a kö
zönségre, mint a színészetre nézve és a 
várost szépészeti, kulturális és társadalmi 
tekintetben mennyire visszaveti, ezt fejte
getni nem az én feladatom.

No de reméljük a legjobbat ! Remél
jük, hogy a város legszebb utcáján, visz- 
szataszitólag és piszkosan kiemelkedő kór
házat 2, legfeljebb 3 év múlva, díszes 
múzsa-templom váltja föl, melynek első
rendű jeles tagokból álló társulata bizo
nyára uj életet hoz Pécs város falai közé.

Ez esetben úgy hiszem, hogy a kö
zönség a színészet iránti jóindulatát, párt
fogását, no meg a város a színház
építéséért hozott áldozatokat megbánni 
nem fogja.

í gy legyen !

H irek
Szem élyi hirek. L e c h  n e r Gyula 

rendőrfőkapitány Karlsbadból, hol szabadság- 
idejét tölté, f. hó 3-án visszaérkezett és á t 
vette az ügyek vezetését. — V a s z a r y  Gyula 
rendőrül kapitány a mai nappal hosszabb 
szabadságra megy.

Katonai hirek. A 14-ik hadtest ez 
őszi hadgyakorlatai alkalmából Pécsett lesz
nek összpontosítva az 52-ik gy. e. 4-ik 
zászlóalja Kaposvárról (Pécsre érkezik ma.) 
a 23-ik gy. e. mind a négy zászlóalja (Pécsre 
ér aüg. 28-án ;) szeptember 6-án érkezik a 
32-ik gy. e. mind a négy zászlóalja, valamint 
a 44-ik és a 69-ik gy. ezredből i — I zászló
alj és a 24-ik vadászzászlóalj. Szeptember 
15-én érkezik a 6-ik, 68-ik, és 86-ik gy. 
ezredből 3 —3 zászlóalj, és a 38-ik gy. e. 
mind a 4 zászlóalja. Az itt fölsorolt gyalog
sággal együtt működnek szept. 16-ától kezdve 
a 4-ik. lö-ik és 13-ik közös hadseregbeli 
huszárezredek és egy tüzér dandár.

Városi közgyűlés. Ö Felsége ünne
pélyes fogadtatása módozatainak megállapí
tása és a katonai elszállásolás megoldása 
céljából legközelebb városi közgyűlés fog 
tartatni és pedig vagy f. hó 8-án. vagy pedig 
10-én.

A városházáról. Az építészeti bizott
ság ma d u. 3 órakor ülést tart melyen a 
Sétatéren felállítandó kioszk ügye fog tárgyal
tatni. — F. hó 8-án a temető rendező bizott
ság fog a szigeti külvárosi temető kiter
jesztése ügyében a helyszínén tárgyalásokat 
tartani. Megjegyezzük, hogy e temető nagyob- 
bitása múlhatatlanul szükséges, mert az már

Mintha szivembe szúrtak volna. I gyan 
hogy teheti azt apám. hogy engem órahosszal 
magamra hagy az erdőben egy halottnál! 
De én nem tudtam az utat s nem találtam 
volna meg a favágókat.

— Persze fiacskám, - lblytatá — szó- j 
moru várakozás lesz ez. de valakinek őr- i 
köd ni kel, itt. Evvel a keresztény cseleke- ! 
dette, tartozunk Farkasnak.

A halottra bámultam.
Apám kivette övéből baltáját, melylyel ! 

a lüzfavesszöket akarta vágni, s galyakat , 
ütött le a fákról. A lombbal aztán betakarta j 
a vadászembert. Erre letérdelt a zöld rava- | 
tál előtt s halkan egy miatyánkot rebegett. I 
S mikor fölkelt, igy szólt

— Es most, fiam, tedd meg felebará- ! 
tunknak azt a szolgálatot és őrködjél. A bal- ' 
tá t itt hagyom neked, fogd szorosan. Lidiét, 
hogy rókák és hollók jönnek ; más vadálla- | 
tokát nem tudok a környéken. Odáig a fü
zekig elmehetsz, de tovább ne menj. En 
majd sietek; mikorra az árnsék növekedni i 
kezd, addigra majd csak jön valaki.

Aztán még kenyeret tett számomra 1 
egy cserje ala és eltávozott Átment kereszt- | 
ben a réten, a hogy jöttünk s eltűnt az erdő 
homályában

Most magamra voltam az erdőkoszo- I 
ruzta réten. A szelíd napfény szétáradt az

csaknem egészen megtelt. — Kedden d. u. 
3 órakor a gazdasági választmány azon al
bizottsága fog ülést tartani, mely az utcák 
és terek tisztántartásának és öntözésének ren
dezésére lön kiküldve

A katonai elszállásolás kérdése 
Pécsett az őszi nagy hadgyakorlat alkalmá
val ^kedvező megoldást fog nyerni , 
amennyiben, mint értesülünk, a lakosság a 
felette terhes e g y é n e n k é n t i  elszállásolás 
alól föl lesz mentve. Az összpontosított ka
tonaság túlnyomó része a városi középüle
tekben (iskolákban) nyer szállást, a másik 
rész e lszá lláso lhatja  végett A i d i n g e r 
János polgármester megkereste a közös had
ügyminisztert. hogy a hadgyakorlat tartam ára 
megfelelő számú hadisátrakat bocsásson a 
város rendelkezésére. A hadügyminiszter 
városunk polgármesterének kérelmét méltá
nyolta és a napokban leérkezett átiratában 
értesítette a polgármestert, hogy a szoká' os 
kártérítési kötelezettség mellett a kérelmezett 
sátrakat a város rendelkezésére fogja bocsá
tani és pedig a 4-ik hadtest utján. Értesü
lésünk szerint e hadisátrak nagyrésze a budai 
külvárosi gyakorló téren fog fölállittatni, ahol 
egyúttal az ágyú-park is lesz. Ezen kivül 
hadisátrak lesznek még fölállítva a városi 
középületek udvarain is ; a szigeti külvárosi 
gyakorlótéren azonban aligha, mert itt a 
talaj mélyen fekszik és süppedékes, esős 
időben tehát az egészségre ártalmas. A közös 
hadsereg részéről — a helybelieken kivül 
elszállásolandó lesz 9500 ember, ezek Rozid 
középületekben lesz elszállásolva 6400, a 
többiek a hadi sátrakban, melyek mindegyike 
36 embert képes befogadni. (A tömeges el
szállásolás e szerencsés megoldásáért és a 
lakosságnak az egyénenkénti elszállásolás 
terhei alól való felmentéséért A i d i n g e r 
János kir. tanácsos polgármester a polgárság 
hálás elism erését érdemelte ki, minek e 
helyen kifejezést adni kötelességünknek ta rt
juk.) A legénységen kivül elszállásolandó 9 
tábornok. 56 törzstiszt. 228 főtiszt és 50 
tiszt elvettes. kik magánházakban nyernek 
szállást.

Légszesz és elektromosság. A pécsi 
légszeszgyár helyi igazgatóságának hozzánk 
intézett és utolsó számunkban közölt nyilat
kozata tárgyában J u s z t u s  Mihály mérnök 
ur az elektromos világítást tervező bizottság 
nevében a következő sorokat intézte hozzánk : 

A pécsi légszeszgyár helyi igazgatósága 
nyilatkozott! A nyilatkozat tartalm a lénye
gében egy óvatosan fogalmazott alaptalan 
tagadás, minden bizonyítás nélkül : erre 
bármely valasz felesleges volna. Az alak 
azonban, amelyben ezen negatív jellegű

• elhagyott pázsiton, a csillogó füzeken s az 
i erdőszéli csendes lombhalmon. Nem akartam 

odanézni a különös ravatalra a fúzbokrok 
leié lépkedtem, de szemem mindig vissza
fordult a vörös kereszt felé s tekintetem  
ráesett arra, a mi mellette feküdt.

Szegény Farkas! Meg nagyon jól em
lékszem. hogy nehány évvel ezelőtt ne ny- 
asszonyával és a nászmenettel hazunk előtt 
elvonult. Az erdei kiirtok hangzottak, a mo
zsarak durrogtak. hogy házunk ablakai csak 
úgy csörögtek b e le ! Farkas szép legény v o lt: 
nagy bokréta volt kalapja mellett s szép 
piros szalagot viselt nyakán, ott, hol most a 
véres sebb tátongott

Föl és alá lépkedtem a fúzbokrok men
tén. Egy-egy galy megmozdult < s rezgett 
tovább, tovább. Itt-ott egy tücsök szokott 
föl. Széthajtottam az ágakat s belenéztem a 
vízbe : az mozdulatlanul állt a sürii fonadék 
alatt és alig csillogott. Egy nagy foltos pióca 
kúszott elő az iszapból es felem tartott : 
ijedten futottam tova.

Aztán mérni kezdtem rövid lépéseim
mel a fák árnyékát — majd ha ezek liosz- 
szabbodni kezdenek, akkor megjönnek az 
emberek. Most azonban még egyre rovideb- 
bek lettek. A nap magasan állt az Ördögkő
hegy fölött s a völgyet kékes kod töltötte el.

Megint visszatértém a kereszthez s leül-
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nyilatkozás megtörtént, kötelességünkké 
teszi, hogy arra rellektáljunk-

Nevezett igazgatóság az áltálunk szétkül
dött körözvény egyik állítását — -a Ki 
norm. gyertya erejű izzólámpa óránkinti 
ára 3 kr. ami a mostani légszeszárlioz vi
szonyítva Ki" u-nyi takarításnak felel meg 
— amennyiben az a légszeszre vonatkozik, 
• a valóságnak éppen meg nem felelőnek, 
nyilatkoztatja, hogy — amint mondja — 
■ á n. e. közönséget félreértésektől óvja meg.

Ezen valóban nemes ezél eléréséhez mi 
is szívesen segédkezet nyújtunk, amiért is 
b. engedelmóvel. a légszeszvilágitás hatá
lyosságával és arával röviden foglalkozni 
fogunk,

/  légszeszgyár szerződése 5. értelmében 
kötéléivé van oly minőségű légszeszt gyártani, hogy 
lángóránkénti 7 es fél angol köbláb fogyasztásnál 
a légszeszláng 15 norm. gyerlyaerejü tegyen ; ezen 
esetben a 15 norm. gyerlyaerejü légszeszláng órán
kénti ára 3 81 kr, a mi a 16 norm. gyertyaere/ü, 
óránkint 3 krba kerülő izzó lámpához viszonyítva 
25 százaléknyi takarításnak felel meg.

Körozvényiinkben azonban csakis Ki 
" ,,-nyi takarítást ígértünk, a tapasztalat 
után tartván magunkat, melyszerint láng- 
óránkinti T  s ang. köb láb fogyasztásnál 
a légszeszláng á t l a g  körülbelül i7 norm. 
gyertya erejű.

Iparkodtunk a vitás kérdést röviden es 
tárgyilagosan tisztázni, a közönség .félre
értésének- nekünk imputált szándékát 
mint alaptalan ratogast határozottan visz- 
szailtasitván, reméljük, hogy meg sem lesz 
reánk nézve eredményűden a pécsi lég- 
szeszgyár helyi igazgatóságának ki-
nyilatkoztatása.*
Fönöknö-válaszíás. A helybeli .Uia.-z- 

szonyunk’ -rói nevezett apacazardában e.*ü- 
türto'kon délelőtt volt az idökózonkint meg
újuló fonóknö-választás. A rendtagok tizen
két tagból álló választmánya II r u n n e r 
Gabriella Máriát, az eddigi lónoknöt válasz- 
tóttá meg újból. A választási aktust, mely 
9 órakor kezdődött, K é s z  t i  Károly dr. 
választott püspök vezette. Az apácák e lm 
(i-an kezdik el K napig tartó lelki gyakorin- 
taikat. mely alkalomból egy kalocsai Jézus- 
társasági atva lóg nekik szentbeszédet tartam.

A mohács-pécsi vasút üzletigazgatosa- 
gáLól a következő levelet vettük : 3017. sz la. 
A Pécs T. szerkesztőségének Pécsett. Kap
csában lolvó évi január hó 8 án kelt 31. 
szánni kóriratunknak, van szerencsénk tiszte
lettel értesíteni. Imgy a ni o h á c s - p é c s i
v a s u t ű z I e t i g a z g a t ó s a gá n a k h iv a 
talos helyiségei f. é v i  a u g u s z t u s  ho  
15-étől kezdödöleg Budapest, Budoll rakpart

I 3. szám alá helyeztetnek át, miért is kérjük 
| miszerint a mohács-pécsi vasútnak szóló 
i leveleket említett időponttól kezdve ezen cim 

alatt küldeni szíveskedjék. Budapest, 1892. 
julius hó 12-én. A mohács-pécsi-vasftt üzlet-
igazgatósága : Taly.

H alá lozás. L u d w ig  János gyakorló 
orvos Pécs sz. kir. város bizottsági tagja 
meghalt f. hó 4-ikén. életének 67-ik évében.
— .1 i 11 y B an  d i k a — .lilly Alajos ügyvéd fia
— meghalt f. hó 4-én életének 6-ik évében.

Isk o la szék i ü lés lesz ma a városhá
zán. Tárgysorozat • folyó ügyek és egy hely-

I beli segédtanító választása.
A P écsi D alkoszoru  f. évi augusz

tus hó 7-én a Scholz-féle sörcsarnokban 
tánccal egybekötött dalestélyt rendez. Műsor: 
1. Dalszabadság. Marschner II.-töl. 2. Erdei 
üdv. Abt E.-től. 3. Három eredeti magyar 
népdal Lányi Ernőtől. A kerthelyiség fénye
sen lesz kivilágítva. Kezdete 8 órakor.

Szerencsétlenség a Dunán. Szerdán 
d. u. 4 mohácsi fiatalember vizi sportra in
dult a Dunán, az uszodából csónakon akar
ván a szigetre evezni. El is indultak a csend- 
őrségi csónakon, azonban a folyam közepén 
evezve veszedelmes forgóba jutottak, melyből 
szerencsésen kivergődtek ugyan, de oly so
kára és oly nagy erőfeszítés mellett, hogy 
úgy a kormányos, mint az evezők végleg 
kimerültek és csónakjukat kénytelenek voltak 
a folyam sodrára bízni, mely vitte őket le- 

| fele. Csakhamar egy malom közelébe értek, 
a fiatal emberek siettek megragadni a kínál
kozó alkalmat és Eleischmann és Kulmann, 
valamint Hlasz orvosnövendék egymás után 

| ugrottak ki a kis csónakból a malom alkal- 
’ más részeire, kiugrott a negyedik társ: 
| N é m e t .lenő főgymnasiumi tanuló is. de a 
j célt nem találta el és a viz árja a malom 
! alá sodorta, hol nyomtalanul eltűnt. Igy 
i társai, mint a segélyre sietök mindent el- 
j követtek fölkutatására, kimozdították helyéből 
. a hajót, de eredménytelenül, az elmerült ifjú 
j hullája nem került elő A szerencsétlen eset 

nagy részvétet kelt Mohácson városszerte, 
i A gyászos sorsra jutott ifjú özvegy Deutsch 
• Károlyné született Hüli Mili, Német Lipót 

ügyvéd sógornőjének fia volt. ki a nagy
szombati fogymnasium ő ik osztályába járt. 

Midőn e szomorú esetről megemlékezünk,
■ lehetetlen, hogy meg ne jegyezzük, mily 

ijesztően nagy Magyarországon a vízbe fűlt 
i emberek szama. Elmondhatjuk, hogy alig
, van pocsolya Magyaroszágon — a folyókról, 

tavakról nem is szólva - mely évenként 
meg ne követelné a maga áldozatait. Miután

! az ily szerencsétlenségek száma folyton sza- 
I porodik. okvetetlen szükséges, hogy a belügy

i minister óvóintézkedéseket tegyen, tapasztalt 
I vezetés föltételéhez kötvén — veszedelmes 

vizen — a csónakra szállást és eltiltván ilyen 
helyeken a fürdést is. A vízbe fúltak százai
nak ijesztő sorsa ez ügy rendezését a leg
sürgősebb kötelesség tárgyává teszi.

Az országos m. k. zene- és szín
művészeti akadémia évkönyve az 1891/2 
tanévről 142 lapon jelent meg és két részre 
oszlik, u. m. a z e n é s z e t i  osztály értesí
tőjére, melyet II a r r a e h  József dr. ez 
osztály titkára, és a s z i n é s z e t i osztály 
értesítőjére, melyet V á r a <1 i Antal dr., 
a szinésziskola titkára szerkesztett. Mindkét 
rész világos, könnyen áttekinthető köpet nyújt 
az akadémia ez évi működéséről. Az intézet 
elnöke S c h 1 a u c b Lőrinc dr. nagyváradi 
püspök, igazgatója M i h a 1 o v i c s Ödön. A

! zenészeti osztálynak 19 tanára volt, köztük 
j oly jeles és országoshirü zenészek, mint E r- 
! k e 1 Gyula, II u b a y Jenő, P o p p e r  Dávid 
; stb. Az évi krónikából megtudjuk, hogy a 

múlt évben fölállított zongoratanár-képző 
tanfolyam az idén megnyílt II. osztálylyal és 
a megtartott tanképesitő vizsgálatokkal befe- 
fejezést nyert. A vizsgálat fényes eredmény- 
nyel folyt le s a zongoratanár-képző tanfo
lyam mind a tizenkét hallgatója oklevelet 
nyert. A tanár-képző tanfolyam szervezése 
maga után vonta egy gyakorló iskolai tan-

[ folyam fölállítását. A növendékek száma ör- 
j vendetesen gyarapodott. 189 < 1-ben 204,
• 1891 2-ben 262 növendéke volt a zenészeti 
’ osztálynak. Az idén életbelépett az  akadémiai 
i olvasókör is. melynek célja a növendékek 
, általános és zeneirodalmi műveltségét elő

mozdítani. A körnek már is igen becses 
j könyvtára van. Az egyházi zene intenzivebb 
i művelése céljából a közoktatásügyi minister
I elrendelte, hogy az intézetben ezentúl a kath.
! liturgika és a g r e g  o r i  á n i ének is tanit- 
| tassék. Ennek tanítására W o 1 a f k a Nándor 
1 dr. min. osztálytanácsost nevezte ki. A zene- 
■ szerzési tanszak végzett növendékei április 
í hó 20-án nagy hangversenyt tartottak a fö- 
i városi vigadó termében müveik bemutatásá- 
I val Oklevelet nyertek a zeneszerzési tansza- 
j kon K u n László, P o g á t s n i k Guido és 
i Singer Nándor, továbbá H o s e n ! e I d Sa- 
i rolta, S z á n t ó  Dezső dr. és V o t z a s i k 
[ Mária a zongora-tanszakon. Az ösztöndíjak 

száma megszaporodott a Műbarátok köre*
' és a ‘Volkmann -emlék választmánya 100-P 0 
| frtos alapítványával és Arad városa 100 frtos 

segélyösszegével. Az intézet ki fogja adni 
növendékeinek oly vegyeskari szerzeményeit, 
melyeket az intézetben a capella karral be
mutatnak. A zenészeti osztály négy tanfo
lyamra oszlott, u. in. az akadémiai, a zon-

tem a kőre. melyen máskor ájtatos hegyi 
vándorok szoktak térdelni. A kereszt magas 
volt és nem volt rajta az üdvözít,, szobra. 
Messze kiterjeszt,! karjait, mintha át akarna 
ideini az egész erdőt.

Elíurdit,ittam tekintetemet a keresztről 
« a hullat takaró lombtól es az Ordngköhegy 
gerineére néztem. Az eg harangja halav.iny 
kék volt: egyetlen madarat sem lehetet latin 
s alig volt észrevehető egy-egy légy. vagy 
bogár. Majdnem álomszerű őszelői dél volt. 
áthatva örök csendtől.

Vadorzók lőtték agyon. Átmentem a 
réten, s mondám magamban. majd ha tíz
szer fél és lementem, újra megmérem az 
árnyékot. Ke az árnyék még Joliban ossze- 
huzódott a fák alatt, mint előbb.

Aztán megint odamentem a vadasz le
takart holttestéhez és sokáig álltam ott előtte : 
már alig éreztem horzadalyt. Majd megint 
leültem a kereszt alá és egy darabka kenye
ret ettem. Halk reeseges zavart meg : egy oz 
állt az erdöszélén s kikandikált az ágak közül.

Az állat egészen odament a lomhrakás- 
hoz és szaglászott. E t t ő l  a vadásztól már 
nem félt. fisak midőn a legyvereso puska
porszagát megérezte, akkor fordult meg és 
iramodott nagy ugrásokkal a sürii felé.

Végre, hogy megint megmértem az árnyé
kot. valamivel már hosszabb volt. Hisz már 
több órán át lehettem a vadréten.

Mint mindig, úgy most is igaza volt 
apámnak. Hangokat s az erdőből visszaverődő 

| visszhangot hallottam. Emberek jöttek. De 
nem a favágok voltak, a kiknek Farkasért 
kellett jonniok. hanem a réten keresztül jött 
egy fiatal asszony. A hátán kosár volt s egy 
mintegy háromesztendós gyermeket vezetett 
kezénél fogva. Vidám gyermekdalt énekeltek, 
a kis lányka nevetett hozzá és fürgén ugrált
a lágy pázsiton.

Csakhamar megismertem a közeledőket. Az 
agyonütött Farkas felesége és gyermeke volt.

Egyre közelebb jöttek, s midőn engem 
megláttak, igy szólt az asszony a kis
lányhoz :

— Nézd Agáta, ott a keresztnél ül egy 
fiú és imádkozik ; nagyon jó fiú az !

Aztán letérdelt a kőre, kezét összekul
csolta és szintén imádkozott. A gyermek is 
úgy tett és nagyon komoly volt hozzá.

Engem leírhatatlan fájdalom fogott el. 
Hogy mondhattam volna meg nekik, hogy mi 
fekszik ott a lomb alatt? Oldalvást mentem 
a füzek felé.

— Igy, szivein — mondá erre az asz-

szony a kicsikéhez — most megyek tárnics
füvet szedni, te meg azalatt ide ülsz a lomb- 
rakásra és játszol a fenyütobozokkal. Aztán 
apa majd lejön az Ordógköröl akkor leülünk 
és megeszszük a juhturót, a mit a kosárban 
hoztam, azután majd együtt vígan haza sie
tünk.

És leültette a gyermeket a lombrakásra 
atyja ravatalára. Aztán kosarával a rét 

szélére ment. hol a tárnicsbokrok álltak. On
nan kiáltott rám. hogy ugyan mit csinálok 
ily magányosan a vadréten, vajon eltéved
tem. vagy kecskéket keresek-e ?

Nem tudtam mit felelni. Ujjammal rá
mutattam egy hófehér pillangóra s mondám :

— Nini. az az állat hogyan röpül ; nini, 
hogyan röpül !

— Bolond vagy te, fiacskára ! — mondá 
erre nevetve a vadász felesége s dolga után 
látott.

A kis Agáta játszott a lombrakáson ; 
tépegette a leveleket, keresgélt köztük s 
valamit előturkált. Majd félni kezdett és 
anyja után kiáltott.

Kis vártatva odajött az asszony. A gyer
mek egy gyűrűt tartott eléje.

— Nézd, ezt itt találtam : ez apáé !
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goratanár-képző, az előkészítő és a gyakorló 
iskolai tanfolyamra. Az akadémiai tanfolyam
nak hét tanszaka volt, u. m zeneszer
zés, zongora, magánének, hegedű és viola, 
gordonka, gordon és orgona. A tanévet be
fejezte 232 növondék, vizsgálatot tett min
den tárgyból 2l4. Ezek után következik a 
földolgozott tananyag, statisztikai adatok, 
klaszifikácio és tudni valók a jövő évre, 
melyre a beiratások ez évi szeptember 1 1 0  
napján lesznek d. u. 3-tól 5-ig a titkári hi
vatalban (Budapest, Andrássyiit, 67. sz. 11. 
emelet.) A függelékben S z e n t e Pál i‘j. el
nök számol be az olvasókör működéséről. 
— Az országos zeneiskola ezévi működésé
ről V á r a d y  Antal dr. számol be. Jelenté
sében fájdalommal emlékezik meg ama csa
pásról. mely az intézetet egyik tanárának, 
C s ik y  Gergely jeles költőnek halálával erte. 
A közoktatásügyi miniszter a megüresedett 
tanszékre A l e x a n d e r  Bernát dr-t nevezte 
ki. A szinészeti osztály két szakra oszlik,
u. m. a drámai és operai szakra. Az intézet 
összes növendékeinek száma 71 (14 ifjú, 57 
leány:, még pedig a drámai szakban 55 (12 
ifjú, 43 leány), az operaiban 16 (2 ilju. 14 
leány). Az intézet tisztikara a szinésziskola 
fölvirágo"tatása érdekében folyamodott az 
ország összes városaihoz és megyéihez, hogy 
ösztöndíjak és segélyösszegek alapítása által 
elősegítsék a tehetséges de szegénysorsu nö
vendékek művészi kiképzését. A kérelemnek 
lett is hatása, a mennyiben József főherceg 
Ígéretet tett egy alapítvány tételére. Pozsony, 
Selmeczbánya és Arad városok pedig máris te
kintélyes ösztön- és segélydijakat alapítottak, 
(llát Pécs vajon fog-e valamit tenni ? Szerk.) Az 
intézet részt vett a bécsi nemzetközi szinészki- 
állitáson. A »Mű barátok köre« két 1(X)-1(X) frtos 
ösztöndijat alapított. A koronázási jubileum 
alkalmából rendezett díszelőadásokon az in
tézet növendékei is részt vettek. Tanárok 
voltak a drámai tanszakon. P a u 1 a y Ede, 
B e r c s é n y i  Béla, N ag y  Imre. Ú jh á z i  
Ede, A l e x a n d e r  Bernát dr. (Csiky utóda) 
V á r a d y  Antal dr. Az operai szakon : 
Nádai Ferenc, Pa s s y-Cornet Adélé asszony, 
P a u 1 i Rikárd, E r k e l Gyula, S z a b a d o s  
Béla, R a y é  Lajos, K ö b le  r Ferenc és 
K e r e s z t e s s y Sándor torna- és vivó- 
tanár. Az értesítő közli a földolgozott tan
anyagot, a tan- és órarendet, a megtartott 
drámai estélyek műsorát, jelentést a segélyzö 
alapról és könyvtárról, érdemsorozatot, tájé
koztatót. a növendékek által aláírandó köte
lezvény szövegét s a függelékben figyelemmel 
kiséri a végzett növendékek további pálya
futását. Az értesítő érdekes világot vet színi 
nevelésünk fejlődésére.

Az asszony hangosan fölsikoltott.
— Gyermek, hogyan jutsz te ehez a 

gyűrűhöz ?
A kis lány jókedvűen mosolygott.
Az asszony letette a gyermeket a földre, 

egy tekintetet vetett a lornbrakásra és han
gos sikolyban tört ki. A levelek közt egy 
emberi kéz látszott.

Eszeveszetten odaugrott a halomhoz, 
szétdobta a zöld galyakat — lázas sietséggel, 
lihegő félelemmel aztán visszahanyatlott 
és kezével arcába ütött. Előtte feküdt vérbe
fagyva meggyilkolt férje.

Ugyanabban az órában két favágó ho
zott egy hordóágyat a réten keresztül. Előbb 
letérdeltek a halott előtt és magukban imád
koztak. Aztán ráemelték a hullát az ágyra, 
melléje fektették a puskát és elvitték.

A kosár ott maradt a tárnicsbokrok 
mellett. Az asszony követte a hordóágyat; 
nem szólt egy szót, nem ontott egy könnyet. 
Karján vitte a játszó kis lányt. Az asszony 
sápadt, merev arcát, a gyermek pirosarcu, 
fényesszemü fürtös fejecskéjét a hordóágy mö
gött — azt sohasem fogom elfelejteni.

En is ott mentem a hordóágy mögött. 
A füzek levelei nedves csillogással ragyogtak ;

Az idei havi-boldogasszony vásár
épen nem mondható sikerültnek. Mindössze 
1555 adás-vétel volt. A máskor nem ritka 
külföldi kereskedők egészen elmaradtak. A 
gyér látogatottságot az okozta, hogy a pécsi vá
sártöbb szomszédos város vásárával összeesett.

Harkányban a fürdő vendégek száma 
mai napig 1315 személy, átutazó vendégek 
száma mai napig 2860 személy. Koncsek 
Ágoston. fúrd ő -biztos.

A vendéglői és korcsmái palacz- 
kok és poharak tárgyában a következő 
hatósági értesítés küldetett be hozzánk köz
lés végett: Másolat Kereskedelemügyi in. kir. 
minister 40315 VI. szám. valamennyi magyar- 
országi törvényhatóságnak. A volt földmive
lés-, ipar-és kereskedelemügyi miniszter által 
1876. évi 21 2. sz. a. a vendéglőkben és 
korcsmákban használt palaezkok és poharak 
megjelölése tárgyában kiadott rendelet ki
egészítéséül úgyis mint pénzügyminiszter a 
következőket rendelem. 1 Az idézett rende
let, valamint a jelen pótrendelet hatálya 
mindazon helyiségekre kiterjed, melyekben 
az 1888. évi XXXV. t. ez. értelmében iadott 
italmérési engedély alapján ital mérés gyako
roltató k. 2. A borospoharak az idézett alap- 
rendelet 2 §-ában megállapított méreteken 
kívül 0.3 liter mérték szerint is készíthetők 
akkép, hogy a mérték megjelölésén' szolgáló 
vonás és a pohár széle közt 12 milliméternyi 
szélességű tér maradjon. 3- Az italmérési jog 
tulajdonosa a rendőrhatósággal szemben fe
lelős a mértékek helyességéért: — miért is, 
ha hiányos, vagy a fennálló rendeletek ha- 
tározmányainak meg nem felelő palaczkokat 
és poharakat hasznai, kihágást követ el és a 
szabályellenes edények elkobzásán felül !0f) 
írtig terjedhető pénzbüntetéssel és az ital- 
mérési jog megvonásával is büntetendő. Az 
italmérési jog megvonását az illetékes pénz
ügyi hatóságok mondják ki. 4. Az előző pont
ban megállapított büntetéssel fenyitendő az 
az italmérő is, a ki a gyárosnál vagy üveg- 
kereskedőnél hamis jelzéssel ellátandó üveg
edényeket (poharakat, palackokat) rendel. 
Azon gyáros és üvegkereskedő, ki hamis jel
zéssel ellátott üvegeket szállít, mint bűnré
szes büntetendő. 5. A pénzügyi közegek a 
jövedéki felügyelet gyakorlása alkalmával 
egyúttal ellenőrizzék azt, váljon az italmérési 
helyisegekben használt üvegmértékek a he
lyes mértéket mutató jelzéssel vannak-e el
látva s általában az 1876. évi 2162. sz. és a 
jelen pótrendelet határozmányainak megfelel
nek-e ? Felmerülő áthágás esetében a neve
zett pénzügyi közegek tényleirást vesznek 
fel, a hiányos vagy hamis jelzéssel ellátott 
üvegedényeket lefoglalják és az eljárásra hi-

a fényűk árnyéka végig feküdt az egész ré
ten. A vörös kereszt mozdulatlanul állt az 
erdőszel árnyékában.

Az ágy lassan a távoli vadászlak felé 
lebegett. En a mi tanyánk felé mentem. 
Mikor odaértem, izmos legények egy vad 
külsejű embert vezettek oda. A fekete Tóni 
volt’. Mivel őt reggel ott láttuk az ültetésben, 
apám az ö nyomára utalt. A biró eljött, s a 
nagy kőrisfa alatt, mely házunk előtt áll, 
megtartották a kihallgatást. A Tóni bevallotta, 
hogy Farkast, a vadászt boszuból lőtte agyon. 
Erre a legényt láncokban elvezették a vá
rosba. honnan őt egykor mint pólyás gyer
meket hozták.

Mikor a szobába léptem, apám az ágy 
szélén ült. Nagyon föl volt indulva, engem 
térdére emelt és monda :

— Fiú, ez gonosz n ap volt. Miattad 
nagy kő feküdt a szivemen.

Abban az évben többé nem mentünk 
föl a vadrétre. De azóta már többször vol
tam ott. A füzek csillognak, a magas fényű- 
fák ott állnak még ma is — és árnyékuk 
logy és nő, mint a homályos emberi sors, 
és árnyékuk nő és fogy. mint az emberi élet.

vatott elsőfokú rendőrhatóságot megfelelően 
értesítik. 6. Az 1876 évi 2162, sz. a. kelt 
földmivelés-, ipar- és kereskedelmi minisz
teri rendeletnek a jelen rendelettel nem el
lenkező többi határozmányai, továbbá az 
italmérésckben használt üvegedények facul- 
tativ hitelesithetését engedélyező 1890. évi 
80357. sz. a kelt rendeletem intézkedései

; továbbra is érintetlenül hagyatnak. 7. A jelen 
j rendelet 1892. évi augusztus hó 1-én lép 
| hatályba. Budapest. 1892. julius hó 9-én 
j Wekerle s k.

A m agyar emigránsok Törökor- 
i szagban 1849 1861 imű mű nyoniatása.
1 miután az előfizetők kellő száma a kiadás 
, költségét biztosította, kezdetét vette, úgy 
i hogy a mű október hóban, díszes kiállításban.
| mintegy 30 ívnyi terjedelemben foga könyv- 
; piacon megjelenni. A kik még előfizetni 

szándékoznak, a három forint előfizetési 
! összeget (vagy esetleg megrendelést) augusz- 
I tus hó 20-ikáig küldjék alulírotthoz, mert 
I azontúl nem lehet a műre, melynek bolti ára 
i négy forint lesz, előfizetni. Szalczer Sándor,
) Baar (via Mohács)-

T örvényszék i csarnok .
Lopás, orgazdaság Ó3 emberölés. X i-

; gyobbszabású bűnügyet tárgyalt kedden a  pécsi 
I kir. törvényszék. A bűnügy főhősei II o r v á t h 
j József és (’. s e k János s lianc kanászbojtá- 
; rok. mellékszereplői pedig G o n d o s  András 
I vargai kózs. kanász és T a k á c  s Antal 
! gyulajovánci — juhász voltak. Az első kettő 
I lopással és egy régi kitanult és indulatos 
i természetű cinkostársuknak Kormos István- 
! nak megölésével.- az utóbbiak orgazdasággal 
I és lopással voltak vádolva. A vegtárgyaláson 
í L u k r i t s  István kir. tvszéki biró elnökölt.
! Szavazó bírók C z ig I á n y i Béla és K a u f- 
i m án  n Nándor kir. trvszéki bírók voltak. A 
i vádhatóságot dr. N agy  Géza aliigyész képvi- 
i selte. A végtárgyalás iránt a közönség részé- 
| röl oly nagy érdeklődés mutatkozott, hogy az el- 
! nők több ízben volt kénytelena hallgatóságot a 
I sok járás-kelés miatt rendreutasitani. Vé- 
I dóként az ügyvédi kamara részéről dr. I’ i n- 
i t é r József és dr. S t e i n Henrik ügyvédek

voltak kiküldve. A tárgyalás 9 órákor kez
dődött és csak délután ö órakor ért véget.

Az elnök és a szavazóbirák eorrekt és 
ügyes kérdéseinek köszönhető — jó nagy
részben. hogy a vádlottak töredelmesen be
vallottak mindent. Szinte borzadályt keltett, 
midőn a két föbünos a legapróbb részletig 
elbeszélte, hogy éles fejszével miként vágták 
fejbe alvó cinkostársukat előbb az egyik, 
majd a másik és végül mikép cipelték a 
folyó partjához, hogy elföldeljék. Mintha 
bizony holmi csibéről lett volna szó, oly 
könnyedén és oly lelki furdalás nélkül be
széltek a hajmeresztő tettről.

A kir. ügyész C su k  Jánost öt rendbeli 
büntetendő cselekménynyel, köztük szándé
kos emberölés bűntettével, II o r v á t h Józse
fet egy lopás vétségének kivételével ugyan
annyival, G o n d o s  Andrást két rendbeli 
orgazdaság bűntettével s végül T a k á c s 
Antalt lopás bűntettével vádolta.

A trvszék elfogadta a kir. ügyész vala- 
menynyi vádját; Csek Jánost 12 évi, Horváth 
Józsefet 15 évi fegyházra, Gondos Andrást 
5 évi és Takács Antalt 2 évi börtönre és 
valamennyi vádlottat a szokásos mellékbün
tetésekre ítélte. Vádlottak felebbeztek.

Felelős szerkesztő s laptulajdonos

F  £  1 L  E R  M I H Á L Y .



Pécsi kír. táblai értesítő.
1743.
2407.
3303.

1716.
1922.
2014.
348.

3941.

3992. 
3484. 
3848. 
3879. 
3921. 
3344. 
2913. 
3058.

1<»87.

3985.
3513.
3011.

3595.
3327.
2884.

E lin téz e tt p olgári ügyek.
H e l y b e n h a g y v a :

Sümegi I. Kiss (1. Imre.és t. tulajdon ir.
Miihl I. — özv. Weintrant A. és t. tulajdon ir.
Kis Kata J. és t. — özv. Szabó K. törlés.
Ilöhn F. — Zathurcczkv Zs. 020 írt 90 kr. s jár.
Özv. Docher A. — Körmcndy J. és t. végrend. érvényt, 
ör. I’ongrátz .1. I’ongrátz F. és t. szerződ, érvényt.

)zv. Szőke S. — Szőke Zsuzsa és t. özvegyi tartás.
•s t. — Pap F. és t ingatl. tulajdonjog stb.
- néh. Novak Mór hagy. csődtömege ■ 328 frt 30 kr
i. P a k u s z i  P . v ég reh . m e g sz ű n t. 1355

l.rstc bosniche Spiritus Fabrik Raflincric.2079 
l«*x> frt 34 kr. ' 2081

I’écsi egy. kiilv. takarékpénztár - Bujtár J. és t. 50 frt. 1550.
Klein'I. - Pollák J. 150 frt. 1080.

Küfsber 1. — id. Nemes J. - mesgveigazitás. 1081,
I,r. Küllev Z. Telegdi J. és t. 15 frt. 1682.
kupprccht tcstv. Pécs sz. kir város közönsége 105 frt 12 kr 
Hcumüller A. - Hcumüller A. végr.
Schön A. -  Rotkai J. végreh.
Tóth M. — Dávid Gy. végreh.

M e g v á l t o z t a t  v a:
Mészáros I. tulajdonjog 

Muhi .1. ingatlan tulajdonjog.
Blau L. csődtömege -  igény. 
l)r. Spányi L. — igény.

Schurcz S. 103 frt.
Füzesi L. — 57 frt. és j. ir.
Jurák Zuonimir 50 frt

Schilhanck J. női tartás, 
néh. I.ulics M. és t. hagy. ingatl,

Major I.
Brüll M. 
ifj. Batka 
Rosenfeld S. 
Alois Grauaug

Mészáros E.
Ilahn J.
Adlcr S.
Árvay L. —
Tabu P. —
Bankos E. - 
Horváth I.. 
Schilhanck Jánosne 
Lulics Gy.

Jr-

3810.
3341.

”  29.
I1.' I'.'. 
1578. 
1000. 
1598. 
1010. 
1018.

1354. 
2013.
430.

Kir. kincstár — Németh .1.
R é s z b e n  m e g ’

Szalay A. — Jakab J. törlés.
Rigóczky M. és t. Rigóczky M. és t. végrend. érvényt. 
Löwy D. — Marton J. és t. birtokba helyezés.
Tibold J. Rotter B. 203 frt.

tkvi 
1 t o z t a t v a :

1351.
2830.
2922.
2998.
3057.
3153.

R e n d e l v  é n  y i l e g :
Baki', István és társai — László P. birtokba hely.
Kiss I. ill. örökösei Horváth M. és t. tulajdonjog ésjá. 
Özv. lanusits V. Habián B. végreh.
Horváth J. • Pctrics J. végreh.
Stcincr F. és t. — önkéntes árv. ügye.
Tálos Gy. Ács R. végreh.
Kir. kincstár - Benézik .1. tkvi ügye.

F e l o l d v a :

1322.
1323. at.rat.,320
1402. 
2078. 
•358. 
1372.
1418.
1419. 
] 008. 
2000.

1371.
1500.

Morándini B. -  Furkó (Csicsa) J. 108 frt 86 kr. 
Néhai Kusztus I.-né hagy. ügye.
Varga Zs. — Varga J. 100 trt.

M e g s e m m i s i t v e :
Práger S. — Ivcszcr K. és t. 112 frt.
Vincze J. — Árián M. 35 frt.

E lin téze tt büntető ü gyek .
H e l y b e n h a g y v a :

Gottvald J. és t. lopás.
Kovács J. lopás.
Szekeres János és t. erőszakos nemi közüsülés. 
Wcisz B. sikkaszt.
Pollák M. lopás.
Fav 11. lopás.
Bonért J. lopás.

M c g v á 1 t o z t a t v a :

Kohn J. hamis eskü.
id. Csorba Ede cs t. hamis és vétkes bukás. 
Schvcitzcr F. s. t. s.
Házi J. lopás.
ifj. Király .1. rágalmazás.
Hegedűs S. jogt. elsajátítás, 
ifj. Balogh .1. ingatl. rong.

R é s z b e n  m e g v á l t o z t a t v a :

Kovács F. lopás.
Szabó M. lopás.
Pauza F. és t. okirathamisitás.
Babits 1. hatóság cll. erőszak.
Mohári V. és t. lopás.
Bars A. lopás.
Bertalan F. lopás.
Takács J. és t. s. t. s.
Hidó .1. közcsend elleni kihágás stb.
Tóth J. és t. lopás.
Hardi J. lopás.

R c n d c 1 v é n y i 1 e g : 

Schiittlncr M. lopás.

M é g s e m  m i s i t v c.

Bodor 1. és t. lopás.
Miseta L. lopás.

3902. Dorner S. 
3881. Sliascv A. 
2185. Kuglcr A.

G lö ck e r I. c ső d tö m e g e  igény . 
Tilakov L. és t. lOO frt.
Kuglcr J. 500 frt.

Részben megsemmisitve. r. megváltoztatva, r. helybenhagyva : 
1671. ifj. Kálmán J. és t. b. s.



Iparosaink és kereskedőink figyelmébe!
Ha visszatekintek azon 10 évre, mely idő óta lapom a közügyet szolgálja 

úgy találom, hogy nem volt oly alkalom, melyet az ipar, a kereskedelem, a forgalom 
előmozdítására lapom teljes erővel föl nem használt volna és pedig önzetlenül, egyedül 
az iparos és kereskedő osztály érdekében.

Készséggel ismerem be, hogy ez nem érdem, hanem kötelesség; de midőn 
azon meggyőződésnek adok kifejezést, hogy lapom e kötelességét mindenkor szigorúan 
és öntudatosan teljesítette, azt is bátran el merem mondani, hogy viszont az iparos és 
kereskedő osztály is támogatással tartozik azon lap iránt, mely az ő érdekéiért min
denkor síkra szállt.

Feleslegesnek tartom hosszasan bizonyítgatni, hogy a hírlapok és az iparos 
és kereskedő osztály egymás támogatására vannak utalva és midőn kereskedőinket es 
iparosainkat biztosítanám, hogy lapom ily irányú közreműködéséle mindenkor számíthat
nak egyúttal tisztelettel kérem tőlök lapom támogatását.

Lapom gazdag és választékos tartalommal hetenként kétszer: szerdán es 
szombaton jelenik meg, és pedig újév óta díszes k iá llítá sú  m elléklapokkal. 
Előfizetési ár negyedévre 2 frt.

Tudva azt, hogy az iparos és kereskedő osztály mennyire rá van utalva a 
hirdetésekre, elhatároztam, hogy előfizetőimnek a lehető legolcsóbb hirdetési árakat 
adom kedvezményül, hogy ily módon is elősegítsem érdekeiket. Bármely irányban tör
ténjék ez iránt megkeresés, az illetőket biztosíthatom, hogy a kiadóhivatalban (Lyceumi 
nyomdaépület) a legnagyobb előzékenységgel fognak találkozni.

Azon reményben, hogy iparosa nk és kereskedőink e kivételes alkalmat hirde
téseiknek olcsó eszközlésére és egyúttal a helyi hírlapirodalom támogatására föl fogják 
használni, vagyok kiváló tisztelettel

a „Pécs“ szerkesztősége és kiadóhivatala nevében:
FEILEIl MIHÁLY laptulajdonos.

l ő  f i z e t é s i  f ö l  h í v á s
városunk és megyénk értelmiségéhez.

A 11-ik évfolyam kezdetén bizalommal fordulunk városunk és megyénk nagy 
közönségéhez, hivatkozva lapunk 10 éves pályafutására. E Itt év alatt lapunk szaka
datlan sorban hozta az áldozatokat, hogy annál sikeresebben kiizdhessen a közérdekekért, 
melyek védelmére úgy a politika, mint a közművelődés és közgazdaság terén minden 
alkalommal bátran és céltudatosan sikia szállott.

Elénk tudatában azon nagy föladatoknak, melyek egy kiválásánál; élő és azt 
legjobban betölteni akaró hírlapra válnak, a letelt 10 év folyamán sajnálattal észleltük 
a nagy közönség egy részéről, hogy a helyi sajtó anyagi támogatására súlyt nem fektet, 
hanem inkább azt magára hagyja, elhanyagolja, róla megfeledkezik.

Ezen közöny nemcsak nem okadatolt, hanem a legnagyobb mértékben mél
tánytalan is, mert a ki a polgárok jogait, a lakosok érdekeit védi, a visszaéléseket 
fölfedi és ostorozza, az érdemnek elismerést szolgáltat, a közélet kívánalmainak hangot 
ad, szóval : aki egyedül a nagy közönség javát hordozza szivén, az bizonyára megér
demli, hogy e nagy közönség minden egyes tagja által tőle telhetőleg támogattassék 
annál is inkább, mert az igy megerősödött hírlap annál erősebb és hatalmasabb őre és 
szószólója lesz a közérdekeknek.

Lapunk hetenként kétszer, szerdán és szombaton jelenik meg és pedig díszes 
kiállítású mustrált melléklapokkal. Előfizetési díj: negyedévre 2 Irt (körjegyzőknek, 
tanítóknak 1 forint 50 krajcár.

Azon reményben, hogy a nagy közönség, méltányolva törekvésünket, lapunk
tól támogatását nem fogja megtagadni vagyunk kiváló tisztelettel

Á „PÉCS" szerkesztősébe és kiadóhivatala'
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Ertesiteiu igen tisztelt ügy
feleimet, hogy

ügyvédi irodám
f. évi augusztus 1-je óta a Megye
utca 7. szám alatt, a Szily-féle 
házban van.

Tisztelettel
Dr. Müller János

ügyvéd.

¥ ¥ ¥ ¥ ¥  y a o p c y

Dr. Deutsch Antal
ü g y v é d i iro d á já t  Per- 
czel- (az  e lő t t  Ó p o s ta )  

utca 4. szám a la t t i  h á z b a  

t e t t e  á t
l'ées, 1882. augusztus havában.

I

r

yiai 
p. 1892.

4104 2961.
ki. I«y2.

H ird e tm én y .
A pécsi kir. törvényszék közhírré 

teszi, hogy K arancs község még felosz
tatlan egytagú úrbéres legelőjének egyé
nenkénti felosztása tárgyában az 1890. 
évi 2032b. sz. a. kelt, igazságügyminisz- 
teri rendelet, 5. fcj-ában körülirt előnyomo- 
zások teljesítése és a szavazatok kivéte
léri' Karancs község házához 1892 . évi 
augusztus hó 2 4 . napjának d. e. 10 
óráját tűzte ki. melyre a közös legelőre 
jogosított volt úrbéresek jogutódait, oly 
hozzáadással idézi meg. hogy az eljárás 
további folyamán személyenkénti idézés 
vagy értesítés bevárása nélkül érdekeik 
képviseletéről gondoskodjanak.

A pécsi kir. törvényszék mint úrbéri 
bíróságnak 1892. évi július hó 19-én tar
tott üléséből.

Lukrits István  Böröndy G yula
elnök helyettes jegyző.

A közegészségügyi bizottság által az 
ivóvíz, mely oly gyakran támadási 
és továbbterjedési okát képezi a ra
gályoknak. használásánál a legnagyobb 

elővigyázat ajánltatik.
Minden szerves anyagoktól mentes 

iv óv íz  a

Xrondorfi savanyúm,
mely járványos időben ( dióiéra, 
stb.j sokszor legkit nőbb óvszernek

bizonyult.
F ő r a k t á r  P é c s e t t :

G rúnhut é s  H irschier-nél.

P é c s  vár adi j. föszolg& blrájától

Pályázati hirdetmény,
Bárány vármegye pécsváradi járásá

hoz tartozó I. Véménd, Feked, Bozsok és 
Szebény községekből álló közegészségügyi 
körben Véménd sz é k h e ly ly e l; to
vábbá II. Püspök-Lak,Geresd, Fazekasboda, 
Maráza, Himesháza, Szűr és Püspökmárok 
községekből álló közegészségügyi körben 
Püspök-Lak szék h ely lyel, az üre
sedésben lévő

fe f t ro rv o s i
betöltésére ezennel pályázat hirdettetik.

Ezen körorvosi állomások javadalma
zása egyaránt 4 0 0  frt évi fizetés, s a 
megállapított látogatási dijakból áll, — 
köteles lévén a körorvos havonkint leg
alább egyszer, a rendelkezésére bocsá- 

I tandó ingyenes előfogatok igénybevételé- 
1 vei a kör községeit beutazni, a községek 
: szegényeit ingyen, a 7 éven aluli gyer

mekeket pedig a látogatási dijak feléért
gyógykezelni.

Felhivatnak ennélfogva pályázni k í
vánók, miként az 1883. évi I. t. ez. 9. 
§. illetve az 1876. évi XIV. t. ez. 143. 
tj-a értelmében felszerelt kérvényeiket alul
it t főszolgabíróhoz f. é. augusztus hó 
16-ig  bezárólag annál bizonyosabban ad
ják be. minthogy később beérkező kérvé
nyek figyelembe vétetni nem fognak.

A választás Vém énden folyó évi 
augusztus hó 17-én Püspök-L a
kon pedig augusztus hó 19 én I. e. 
9 órakor, mindenütt a körjegyzői irodá
ban fog megtartatni, s a megválasztott 
körorvos állomását, megválasztásáról tett 
hivatalos értesítéstől számított. legkésőbb 8 
nap alatt tartozik elfoglalni, ellenesetben 
lemondottnak tekintetik.

Pecsvárad, 1892. július hó 28-án.

Seh K ároly
4103 főszolgabíró.

Cognac-quint-kivonat.
Kittinő. egészséges, és ta r

talm as engnne pillanat alatti 
készítésére, mely a valódi 
Iránná eognaetól semm iben 
: eni különbözik, ajánlom e 
jónak b izonyu lt kiilönle 
gessé'« t.
Ára 1 kilónak (elég 1<HJ liter 
cogmte készítésére 16 írt o. é. 
Készítési utasítás ingyen m el
lé keltetik L egjobb sikerért 
és egészség es  gyártm á
nyért kezeskedem .

Spiritusz m egtakarítás  
i 'r l i r l . ,  el feliiliinil|iii!:iU;iri pállnkaerosito  k i
vonatom  d ia i;  IZ az. |t.. „t,„„k  k<‘ l l l ' l n r s .  , r«- 
li'lji's izet ált .'•» csakis nálam kaphat,,. Áru kilón
ként 3 írt fiO kr. lliOO-Iiao literre használati 
utasítással együtt.

K különlegességeken kiviil ajánlom még val.i- 
im io.vi ossenciám at, rum, szilvap álin k a , 
törköly , fükeserii. valam it.! a lel. likőrök, 
sze szesita lo k , ece t és borecet készítésére
ftlülmulhatlan tnii.................. izitési tasii ok
ingyen mellékelteinek

V e n d é g lő  á tv é t e l .  I

Kg
■ ■ ■ ■  Á rjegyzék ek  ingyen . «IOK?.iSW

' ■■ • iitin . u,\. .u. rí k< ess< get vállalok.
POLLÁlt KÁROLY FÜLÖP

mu zia - kiilönlpgfsHÍ'gck gyára 1’liAliA-ban 
(Tisztes képviselők kerestetnek.)

Van szerencsém  a n. t. közönségnek becses tudom ására hozni, m iszerin t a 
K i r á l y - u t c a  15 s z á m ú  H a t t y ú  - é p ü le tb e n  lévő ezelő tt

S a t t l e i - f é l e  é t t e r m e t
a hozzá tartozó á r n y a s - h ű v ö s  u d v a r i  k e r t h e l y i s é g g e l  együtt bérbe vettem és 
azt a legcélszerűbben berendezve, tovább vezetem.

Bő tapasztalataim , melyeket e téren főpiacén minőségben a nagyvárosi elő
kelő vendéglőkben 10 éven at szereztem, továbbá azon szilárd elvem, hogy t. ven
degeimet mindenkor Í z le te s  é s  o lc s ó  é t e l e k k e l ,  valamint h a m i s í t a t l a n  k i t ű n ő  
i t a l o k k a l  előzékeny figyelem mellett kiszolgáljam, reméllenem engedi, hogy vál
lalatom a nagyra becsült közmegelégedést tartós időkre kivívni fogja.

Midőn még mérsékelten számított árért h a v i  k o s z t  kiszolgáltatására a 
helyiségemben ugyszintén a házon kiviil is, nemkülönben l a k o d a l m a k ,  b a n k e t -  
t e k  s egyéb t á r s a s - e s t é l y e k  rendezésére vállalkozom, esedezem a n. é. közön

ü l  ségnek szives pártfogásáért.
«  Pécsett, 1892. julius hó.

Kitűnő tisztelettel
i'H»9 K R O N  M IH Á L Y

vend< ulős.

1 
1



Váltóleszámítolást,
személyi hitelt, betáblázásokat. ans- 
tokraták, földbirtokosok, kereskedők, 
iparosok és hivatalnokok részére ti
toktartás mellett a legkedvezőbb fel

tételekkel eszközöl a 
K ö z p o n t i  l e s z á m í t o ló  i r o d a  

Budapest, Teréz-körut 56.

Budai külváros egyik legforgalmasabb 
í helyén egy tizenkét évig adómentes sarok

ház, melyben jó forgalmú
korcsma és szatócs-üzlet

van. más vállalat miatt kedvező fizetési fel
tételek mellett jutányos áron eladó eset
leg berendezéssel együtt átvehető.

Hol ? megmondja a kiadóhivatal. 4049

A zirci apátság tulajdonát képező
£ i '  n

savanyuviz hazánk egyik legjobb 
és P é c s e t t  tényleg a l e g 
o l c s ó b b  asztali borviz, helybeli 

főraktára:
BERECZ KÁR OLY

fiiszerkereskedőnél.

Szóló és gyüm ölcs-sajtók
a legújabb szerkezetű eredeti gyártmá
nyok folyton működő kettős nyomást mű

vel és nyomási erő-szabályzóval.
Jótállás a legnagyobb munkaké
pességért, a mely 20%-kal nagyobb 

mint más sajtóknál. 
k-88-ban Bécsben tartott birod.gyümölcs- 
kiállitáson szakszerű kipróbálás után az 
első díjjal lett kitüntetve. Szőlő és 

a gyümölcs-sajtókat valamint a leg-
____________|  újabb szabadalm. önműködő ,,S y  p h o-

n i a “ szőlőpermetezőket gyártanak az egyedüli gyárosok:
ZFlx- Z M Z stsrfazrtlx  é s  T a r s a  Z E áécsT o en .

II.. Taborstrasse 76.
Mezőgazdasági gépgyárak, vasöntödék és gőzliámorok. 

Különlegességek : bortermelési és gyümölosértékesitési gépek. Szénaprések 
és dr Rieder-féle szabadalmazott aszaló készülékek,

Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve küldetik.
S zo lid  ü gyn ök ök  m egfele lő  ju ta lék  m elle tt kerestetnek .

-c L tá tx iz a to lc  - v A s A r lA s á / tó l .

x e x e x e x e x e x ®  x  ® x& x® x«x»x«x
I  I r o d a h e ly is é g - v á l to z ta  tá s . g
O Van szerencsénk a n. é. közönséggel tudatni, hogy
X irodánkat K e rt-u tc a  10. szám ú  h á z b a  (a torna

csarnokkal átelenbcn) helyeztük át. a hol is magánbázak
X
X
©
Üt
9
X

belső vízvezetéki berendezésére
előjegyzéseket elfogadunk, k ö lségve téseke t. d íj
ta la n u l e lk ész ítü n k .

Pécsett, 1892. augusztus 1-én.
Kitűnő tisztelettel

A pécsi vismüépités vezetősége, 
(2ell«ia Mátyás, 5

x
X
X
X
X
X
X

xx@ x«x«x® xex®  •x«x® x® x® x® x
X

P c s t a  é s  t a . - v ir c ia .  c i m  „ K e g y e l e t *  P é c s .

„ K egyelet" eisö  pécsi te rne’kezesi in tezef
Pécsett, Ferenciek-utca 6. sz. (Kis-tér Billitz-fele házban) 

és Perczel-(Ó-posta)-utca 22. sz. saját házában lévő raktárral.

Van szerencsénk a nagyérdemű közönségnek teljes tisztelettel tu
domásra adni, hogy temetkezési intézetünket Percel-utea 22. sz. alatt 
raktárnak fentartásával Ferenciek-utca 6. sz. (Billitz-féle) házba he
lyeztük at és ezen fő üzlethelyiséget a Percei-utcaival telephonnal 
összekapcsoltuk és igy raktárunkat tetemesen szaporítva és kibővítve 
képesek vagyunk a legmagasabb igényeknek és kivánalmaknak min
den irányban és tekintetben nemcsak a leggyorsabban, hanem egy
úttal legpontosabban is megfelelhetni.

Temetéseknek legpompásabb, valamint legolcsóbb rendezését 
ékes üveg- avagy díszes másrangu Jialoltaskocsikban elvállaljuk úgy 
helyben, valamint a szomszédos megyék bármely városában avagy 
községében; elvállalunk egyúttal h u lla szá llitá so k a t légmentesen 
zárt érckoporsókban a bel- és külföld minden irányában

Raktárunkon található fa- és  érckop orsók , szem födelek , 
h a lo tta s ö ltözék ek et, sirkoszoruk, g y e r ty á k , fátyolok , egy
általán a temetkezéshez szükséges legdíszesebb és legolcsóbb bármi 
néven nevezendő kellékek dús választéka.

Törekvésünk oda irányuland. hogy a 20 évi fennállásunk, 
tehát tényleg az 1 sö pécsi temetkezési intézet szorgos törekvésével 
szerzett ,jó hírnevét — minden tolakodás nélkül —- szorgos, pontos 
szolgálat, valamint való és (nem látszólagos) olcsóság által mint 
eddig, úgy ezentúl is fentartva. a n. 6. közönség becses bizalmát 
minden tekintetben kivívjuk.

Tévedések kikerülése végett kijelentjük, hogy intézetünk ke
zelésével és temetések felvétele és rendezésével O I N  D L  
A L A J O S  ara t bíztuk meg.

M aradtunk kiváló tisztelettel
Hartl Ferenc és társai

Kindl Ferencz, Szigriszt János, Lauber Rezső,
özv. Hoffmann Károiyné özv. Edhoffer Ferenczné.

P q b i *  *■ tá r v lr d .a . c l  no. „ I C e g r y « l e t “ P 4 c » .
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1 korpa es hajhullás ellen.
©

ogészségi szer vérszegények ]
! palack ŐÜ kr. és lábadozók számára. Egy

— palack 1 Irt 40 kr.
H agym apom ádé. —

a bajnövest elősegítő szer. Csukam ájolaj.
1 köcsög KO kr. 1 palack á 70 kr. és 1.20 kr

T yukszem tapasz. Sósborszesz ,
1 1 doboz. A Bő és 70 kr. ' j 1 palack Öő kr.

T yúkszem  és szem ölcs- A Utlftt,
tinktura. •i gyermekek köhögése és re-

1 palack Bő kr. kedtsége ellen, 1 palack Bőkr. ;

Naponkénti poslaszúllitás főraktár által :
K erületi g y ó g y sze r tá r  K orneuburgban, Bóos m ellett.

ty g < b w J O g w t > tfc tzty  .o » o n - o  .

á r ia c ie ll
í- <5.gyomor csepf ek

nagyszerűen hónak gyomor bajokná. nélkülözhetetlen és á tolátiosan ismeretes b. . i j . \ ‘ 
és népszer.

A gyomorbetegség tünetei étvágytalanság, gyomorgyengcség. bűzös lehelet, lellujlsáu. | t ’, 
•avanyu lelböffögés. hasmenés, gyomorégés, f'lesleges nyálkakiválasztás, sárgaság, und-.r jl’J 
éa hányás, gyoiiiorgörcs, szűkülés. ar

Hatható- gyógyszernek bizonyult lefújásnál, a menvnyiben ez a gyom jrioi 
Azott. gyomortulterhelésnél eleiekkel.- italukkal, giliszták májbajok • •- hámorrhoida’-ná! 

Emiitek* najokmil a A/ór itti r.clfi y tjo in o rcn e p p ck  évek óta kitűnőknek biz- 
nyúllak, a mit száz meg száz bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ni. 
használati utasítással ••gyűlt -V) kr.. nagy üveg ára 70 kr. — Magya
rországi főraktár:

T ö r ö k  J ó z s e f  yyoyyszertdra  
Budapest. Király utcza 12 sz.

A védjegyet «■> aláírást tüzetesen tessék megtekinteni!! Csak oi\ 
cseppeket tessék  elfogadni, melyeknek burkolatára zöld szalag var 
ragasztva a készítő aláírására! <C. Bratly) és ezen szavakkal: .Való 
‘ü^ágát bizonyítom*.

x £ MáriiiczeUi UHomorctwppiík valodian kaphatók.
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P ó o e e tt: Zsiga László, ilj. Erreth János, SipÖcz István. Góbéi Kálmán és az Irgal- 
masok gyógyszertárában. P éosvárad on  : Bvorsky Béla gyógyszertárában, S ik ló so n : 
bzentgyörgyi M. és Petrásch gyógyszertárában. S z ig e tv á r o n : Salamon Gyula és Visy 

Sándor gyógyszertárában. B aran ya-B ellyén  s (Jwira Ferenc gyógyszertárában.

Lyceumi nyomda (Fciler Mihály) Pécsett 1892.




